
SPRÁVNÍ OBVOD ORP MILEVSKO 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Jihočeský kraj 2004 49

 

Správní obvod obce s rozšířenou působností Milevsko leží na severním okraji Jihočeského kraje. Pro území jsou 
typické zalesněné vrcholy kopců a bohaté smíšené lesní porosty na svazích hlubokých údolí, směřujících západně 
k Vltavě. Údolní nádrž Orlík tvoří přirozenou hranici s obvodem Písek. Z plochy 385 km2 představuje téměř 60 % 
zemědělská půda a 30 % lesy. 
Na území žije ve 26 obcích zhruba 19,1 tis. obyvatel, z nichž téměř polovina bydlí v jediném městě správního obvodu. 
Průměrná hustota zalidnění dosahuje 49,5 obyvatel na km2, což je v porovnání s průměrem kraje o 20 % méně. 
Nejvyšší index stáří (106,5) a druhý nejvyšší průměrný věk obyvatel (40,3 roku) jsou odrazem nejvyššího podílu 
obyvatel starších 64 let v rámci kraje (15,7 %). Na v kraji největším celkovém úbytku počtu obyvatel (o 5,9 %) se ze 
dvou třetin podílel úbytek obyvatelstva stěhováním. Více než polovina obyvatel se při sčítání lidu přihlásila mezi věřící, 
s touto skutečností zřejmě  souvisí i nejmenší podíl neúplných rodin se závislými dětmi v kraji. 
Ekonomická aktivita obyvatelstva (49,6 %) je třetí nejmenší v kraji, naopak mezi nejvyšší patří podnikatelská 
aktivita (12,8 % samostatně činných na ekonomicky aktivních). Pokles počtu zaměstnaných v zemědělství a průmyslu 
se promítl ve třetím nejvyšším nárůstu zaměstnaných ve službách. Více než třetina z nich pracuje v obchodu, 
opravách, stravování a ubytování. Vzhledem k vyšší míře nezaměstnanosti (9,19 %) téměř 2,2 tisíce zaměstnaných 
vyjíždí mimo správní obvod (jeden z nejvyšších podílů s kraji). Mezi ekonomicky neaktivními je podíl nepracujících 
důchodců druhý nejvyšší v kraji  (48,4 %), což samozřejmě souvisí s věkovou strukturou obyvatelstva. 
Domovní fond charakterizuje nejnižší průměrné stáří v kraji (43,3 roku). Na 1 trvale obydlený byt připadá 2,65 
obyvatel (jeden z nejnižších podílů v kraji). Intenzita bytové výstavby v posledních 7 letech (18,7 dokončených bytů 
na 1 000 obyvatel) je pátá nejvyšší v kraji, 40 % bytů  bylo postaveno v rodinných domech.  
Turisticky nejhodnotnější částí regionu je kaňonovité vltavské údolí, které je nejvíce využíváno pro cestovní ruch. 
Typická krajina Středního Povltaví a příjemné klimatické podmínky v letních měsících činí z Milevska území vhodné 
pro pěší výlety a cykloturistiku. Z kulturních a historických památek je nejzajímavější premostrátský klášter 
v Milevsku, založený již ve 12. století, poutní kostel v Sepekově a také lidové stavby v řadě vesnic. Z technických 
památek je pozoruhodný Žďákovský most přes vodní nádrž Orlík s největším rozpětím mezi pilíři v České republice 
(330 metrů).  
 

 



SPRÁVNÍ OBVOD ORP MILEVSKO 

50                                         Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Jihočeský kraj 2004 

Struktura pozemků 

lesní pozemky
30,3%

ostatní plochy
5,6%

vodní plochy
3,4%

zastavěné plochy 
a nádvoří

1,3%

trvalé travní 
porosty
14,8%

ovocné sady
0,1%

zahrady
1,4%

orná půda
43,1%

 
 

Věková struktura obyvatelstva 2003 
 
 

Obyvatelstvo podle věku k 31. 12. 2003 
 Celkem Muži Ženy 

Celkem 19 079 9 374 9 705
0 - 14 2 813 1 452 1 361

15 - 64 13 271 6 733 6 538
65 + 2 995 1 189 1 806

Index stáří1) 106,5 81,9 131,7
Průměrný věk 40,3 38,8 41,8

1) počet osob ve věku 65 + na 100 dětí ve věku 0 - 14 let  
Základní demografické údaje 

 Živě 
narození Zemřelí Přirozený 

přírůstek 
Přírůstek 

stěhováním
Celkový
přírůstek Sňatky Rozvody Potraty Střední stav 

obyvatel 
Stav obyvatel

k 31.12. 

1991 229 268 -39 -128 -167 120 42 . 20 007 19 923
1992 224 263 -39 -108 -147 112 38 134 19 850 19 776
1993 214 233 -19 -160 -179 129 40 87 19 687 19 597
1994 198 230 -32 -107 -139 98 43 80 19 528 19 458
1995 198 228 -30 -40 -70 91 38 63 19 423 19 388
1996 165 214 -49 -2 -51 98 31 59 19 363 19 337
1997 177 225 -48 -36 -84 95 33 51 19 295 19 253
1998 161 182 -21 -29 -50 83 28 52 19 229 19 204
1999 168 171 -3 -43 -46 97 22 78 19 181 19 158
2000 152 197 -45 -17 -62 85 40 64 19 130 19 099
2001 141 183 -42 7 -35 92 39 69 19 271 19 253
2002 153 198 -45 -62 -107 97 46 62 19 200 19 146
2003 175 182 -7 -60 -67 82 46 63 19 113 19 079 

Obyvatelstvo a domy v retrospektivě (SLDB – podle územní struktury platné k 1. 3. 2001) 

 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 

Počet obyvatel     
celkem 27 760 26 914 26 071 24 883 24 836 24 846 23 253 18 679 20 231 20 492 20 742 20 062 19 275

v sídle SO ORP  4 360 4 248 4 290 4 102 4 241 4 284 4 324 4 000 5 989 7 553 9 238 9 782 9 486
Počet domů1)     
celkem 3 442 3 609 3 757 3 800 3 941 4 117 4 472 4 787 4 459 4 442 4 428 4 168 3 997

v sídle SO ORP  555 586 608 615 652 716 839 932 936 1 018 1 166 1 204 1 185
1) do roku 1950 uvedeny domy celkem, v letech 1961 až 2001 pouze domy trvale obydlené 

 

 



SPRÁVNÍ OBVOD ORP MILEVSKO 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Jihočeský kraj 2004                                                       51 

školství, zdravotn., veterin. 
a sociální činnosti

10,2%

veřejná správa, obrana, 
soc.zabezpečení

4,5%

ostatní
13,7%

ostatní veřejné 
a osob.služby

3,5%

činnosti v oblasti
 nemov., služby pro 

podniky, výzkum
3,8%

peněžnictví 
a pojišťovnictví

1,5%

zemědělství, lesnictví, 
rybolov
12,4%

pohostinství 
a ubytování

3,4%

průmysl
35,4%

stavebnictví
10,6%

obchod, opravy motor. 
vozidel 

a spotř.zboží
9,7% doprava, pošty 

a telekomunikace
21,2%

Ekonomická aktivita obyvatelstva podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
v tom z toho 

zaměstnané osoby 

z toho  
Ekonomicky

aktivní 
celkem celkem pracující

důchodci 

ženy na
mateřské
dovolené1)

neza- 
městnaní 

Ekonomicky
neaktivní 
celkem 

nepracující 
důchodci 

děti, žáci,
studenti,  

učni  
a ostatní 
závislé 
osoby 

Nezjištěná 
ekonomická 

aktivita 

 Správní obvod celkem 

Celkem 1991 10 488 10 319 491 617 169 9 574 4 121 5 370 -  
v % 100,0 98,4 4,7 5,9 1,6 100,0 43,0 56,1 x  

Celkem 2001 9 552 8 820 246 167 732 9 620 4 653 4 449 103
v % 100,0 92,3 2,6 1,7 7,7 100,0 48,4 46,2 x  

v tom:   
muži 5 387 5 028 149 - 359 4 036 1 712 2 280 63
ženy 4 165 3 792 97 167 373 5 584 2 941 2 169 40

 Sídlo správního obvodu 

Celkem 1991 5 368 5 282 220 294 86 4 414 1 617 2 762 -  
v % 100,0 98,4 4,1 5,5 1,6 100,0 36,6 62,6 x  

Celkem 2001 4 922 4 548 134 86 374 4 490 2 084 2 201 74
v % 100,0 92,4 2,7 1,7 7,6 100,0 46,4 49,0 x  

v tom:   
muži 2 664 2 488 73 - 176 1 921 779 1 131 44
ženy 2 258 2 060 61 86 198 2 569 1 305 1 070 30

1) v roce 1991 včetně osob na další mateřské dovolené (do 3 let věku dítěte) a osob pobírajících rodičovský příspěvek  

Struktura ekonomicky aktivního obyvatelstva podle odvětví 
(ze zjištěných odvětví; SLDB 2001) 

doprava, pošty 
a telekomunikace

4,7%

obchod, opravy motor. 
vozidel 

a spotř.zboží
11,5%

stavebnictví
10,6%

průmysl
35,4%

pohostinství 
a ubytování

4,0%

zemědělství, lesnictví, 
rybolov
12,4%

peněžnictví 
a pojišťovnictví

1,3% č innosti v oblasti
 nemov., služby pro 

podniky, výzkum
3,1%

ostatní veřejné 
a osob.služby

3,6%

ostatní
21,2%

veřejná správa, obrana, 
soc.zabezpečení

4,5%

školství, zdravotn., 
veterin. a sociální 

č innosti
8,9%

 

Nezaměstnanost k 31. 12. 2003 
z toho (%) Registrovaná míra 

nezaměstnanosti (%)1) 
2003  

Uchazeči 
o zaměst- 

nání 
celkem 

ženy 
absolventi

a 
mladiství 

osoby se 
změněnou
pracovní 

schopností

Index 
počtu 

uchazečů 
2003/2002

(%) 

Volná 
pracovní 

místa 

Počet 
uchazečů 

na 1 
volné 
místo 

2002 
celkem ženy 

Celkem 878 502 100 114 112,6 41 21,4 8,17 9,19 12,05

Sídlo SO ORP 433 237 47 49 110,2 40 10,8 7,98 8,80 10,50

mimo sídlo ORP 445 265 53 65 115,0 1 445,0 8,36 9,61 13,90
1) registrovaná míra nezaměstnanosti je počítána na počet ekonomicky aktivních podle SLDB k 1. 3. 2001 

 



SPRÁVNÍ OBVOD ORP MILEVSKO 

52                                         Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Jihočeský kraj 2004 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kraj celkem

Ostatní obce

Sídlo SO ORP

Správní obvod
zemědělství, lesnictví, rybolov

průmysl

stavebnictví

obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží

doprava a spoje

finanční zprostředkování

veřejná správa, školství, zdravotnictví

ostatní
0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kraj celkem

Ostatní obce

Sídlo SO ORP

Správní obvod
zemědělství, lesnictví, rybolov

průmysl

stavebnictví

obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží

doprava a spoje

finanční zprostředkování

veřejná správa, školství, zdravotnictví

ostatní

Ekonomické subjekty  se sídlem na území správního obvodu k 31. 12. 2003 

Ekonomické subjekty podle počtu zaměstnanců 
v tom 

v sídle správního 
obvodu 

v ostatních 
obcích 

Počet 
zaměstnanců 

Počet 
subjektů 
celkem 

celkem podíl 
(%) celkem podíl 

(%) 

Celkem 4 164 2 068 100,0 2 096 100,0
neuvedeno 809 446 21,6 363 17,3
bez zaměstnanců 2 971 1 395 67,5 1 576 75,2

1 - 5 255 145 7,0 110 5,2
6 - 19 84 58 2,8 26 1,2
20 - 99 38 19 0,9 19 0,9
100 - 499 6 4 0,2 2 0,1
500 - 999 - - x - x
1 000 a více 1 1 0,0 - x 

Struktura podle odvětví činnosti 

ubytování a 
stravování

4,8%

č innosti v 
obl.nemovitostí

9,9%

doprava, 
skladování a 

spoje
2,3%

finanční 
zprostředko- 

vání
2,4%

obchod,opravy 
motor.vozidel 

23,5%

stavebnictví
12,4%

průmysl 
20,4%

zemědělství
12,3%

zdravotní a 
soc.péče

1,0%

ostatní
9,9%

vzdělávání
1,2%

 

Ekonomické subjekty podle právní formy 
v tom 

v sídle správního 
obvodu v ostatních obcích  

Počet 
subjektů 
celkem 

celkem podíl  
(%) celkem podíl  

(%) 

Celkem  4 164 2 068 100,0 2 096 100,0 
z toho:   
fyzické osoby 3 620 1 799 87,0 1 821 86,9 

z toho zapsané v obchodním rejstříku 15 13 0,7 2 0,1 
obchodní společnosti 156 98 4,7 57 2,7 

z toho akciové společnosti 8 7 7,1 1 1,8 
družstva  10 3 0,1 7 0,3 
státní podniky - - x - x  

Struktura subjektů podle odvětví činnosti 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kraj celkem

Ostatní obce

Sídlo SO ORP

Správní obvod zemědělství, lesnictví, rybolov
průmysl

stavebnictví
obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží
pohostinství a ubytování
činnosti v oblasti nemovitostí a podnik.činnosti

veřejná správa, školství, zdravotnictví
ostatní

 

Největší zaměstnavatelé (subjekty se sídlem na území správního obvodu) 
Název Převažující činnost 

ZVVZ a.s., Milevsko výroba a opravy chladících a vzduchotechnických zařízení 
Jednota, spotřební družstvo v Milevsku maloobchodní prodej 
Jan Polata, Milevsko výroba zámků a kování 
Zemědělské družstvo Kovářov rostlinná a živočišná výroba 
Zemědělské družstvo Hrejkovice rostlinná a živočišná výroba 
Pavel Tomeček, Milevsko maloobchodní prodej pohonných hmot 
Zemědělské družstvo Přeštěnice rostlinná a živočišná výroba  



SPRÁVNÍ OBVOD ORP MILEVSKO 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Jihočeský kraj 2004                                                       53 

Bytový fond podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
Trvale obydlené byty Neobydlené byty 

z toho byty 
 

celkem v 
rodinných 
domech 

v bytových 
domech 

na 1 000 
obyvatel1) 

na 100 
cenzových 

domác-
ností 

celkem 

podíl na 
bytovém 

fondu 
celkem (%) 

na 1 000 
obyvatel1)

Správní obvod celkem 1991 7 140 4 275 2 810 355,9 92,4 1 104  13,4 55,0
 2001 7 229 4 357 2 796 375,0 91,4 2 343  24,5 121,6
 rozdíl 89 82 -14 19,1 -1,0 1 239 2) 11,1 66,5

 rozdíl v % 1,2 1,9 -0,5 x x 112,2  x x
Sídlo správního obvodu 1991 3 539 1 195 2 319 361,8 94,1 294  7,7 30,1
 2001 3 594 1 209 2 360 378,9 91,0 490  12,0 51,7
 rozdíl 55 14 41 18,9 -3,1 196 2) 4,3 21,9

 rozdíl v % 1,6 1,2 1,8 x x 66,7  x x
1) v SLDB 2001 včetně cizinců s dlouhodobým pobytem 
2) v procentních bodech  

Podíl neobydlených bytů na bytech celkem v roce 2001 
 

Vybrané ukazatele bytové výstavby 
z toho 

 
Dokončené 

 byty  
celkem v rodinných 

domech 
v bytových 

domech 

v nástavbách,
 přístavbách 
a vestavbách 

Průměrná 
obytná plocha 

1 dokončeného 
bytu v m2 

Průměrná 
hodnota 

dokončené 
stavby v tis. Kč1) 

Zrušené 
byty 

celkem 

1997 42 20 20 22 75,6 1 283,5 14
1998 32 21 21 11 91,0 1 343,8 3  
1999 27 19 19 4 88,8 1 552,1 8
2000 65 18 18 15 62,4 1 032,2 2
2001 60 31 31 8 74,5 1 575,0 3
2002 74 18 18 11 47,0 1 042,8 2
2003 60 17 17 2 44,8 1 001,5 1

1) hodnota stavby je uvedena bez hodnoty pozemku  



SPRÁVNÍ OBVOD ORP MILEVSKO 

54                                         Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Jihočeský kraj 2004 

98,4

64,6

83,6

90,9

87,2

112,0

94,3

101,8

133,0

78,7

113,0

96,0

71,9

106,5

61,2

102,6

76,3

80,5

81,2

135,1

212,9

40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 150

Účast ve volbách do Evropského parlamentu 2004

Podíl bytů s připojením na plyn ze sítě*)

Podíl bytů s připojením na kanalizační síť*)

Podíl bytů s 2 a více cenzovými domácnostmi*)

Podíl dok. bytů v RD na celk. počtu dok. bytů (1997-2003)

Dokončené byty na 1 000 obyvatel v letech 1997-2003

Podíl rodin se závislými dětmi*)

Podíl domácností jednotlivců*)

Počet nezaměstnaných na 1 volné pracovní místo

Míra nezaměstnanosti

Podíl zaměstnaných ve službách*)

Podíl samostatně činných na ekonomicky aktivních celkem*)

Míra ekonomické aktivity (ek.akt./obyv. starší 15 let)*)

Podíl obyvatelstva s VŠ vzděláním*)

Podíl narozených v obci současného bydliště*)

Podíl živě narozených mimo manželství

Průměrný věk

Podíl městského obyvatelstva

Hustota obyvatelstva

Podíl lesní půdy na celkové rozloze

Podíl orné půdy na celkové rozloze

Data jsou k 31. 12. 2003, není-li uvedeno jinak
*) SLDB 2001

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle pohlaví a nejvyššího ukončeného vzdělání 
podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 

1991 2001 
 

celkem muži ženy celkem muži ženy 

Obyvatelstvo celkem 15 924 7 749 8 175 16 187 7 900 8 287
v tom se vzděláním (v %):   

základní včetně neukončeného 36,3 26,8 45,2 24,6 16,8 32,1
střední odborné bez maturity  
vč. vyučených 36,6 45,6 28,0 41,7 50,7 33,2
úplné střední všeobecné s maturitou 3,4 2,2 4,6 4,4 2,8 6,0
úplné střední odborné s maturitou 

vč. vyučených s maturitou 17,8 18,7 16,9 19,5 19,5 19,4
nástavbové studium .  .  .  1,8 1,2 2,4
vyšší odborné 0,1 0,1 0,1 1,0 0,9 1,1
vysokoškolské 4,5 5,4 3,7 5,5 6,6 4,5
bez vzdělání 0,3 0,2 0,3 0,5 0,4 0,5
nezjištěno 1,1 0,9 1,2 1,0 1,1 0,9

  

Postavení správního obvodu v kraji ve vybraných ukazatelích (kraj = 100 %) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


